§ 77. Pugna contra haereses. Cura catholiorum in Europa septentrionali

Concessis certissime abusibus administrationis et depravatione morum in pluribus clericis, quibus Ecclesia exeuntis medii aevi gravabatur, concessis iterum et litterarum humaniorum saepe infrenata impiaque sagacitate et magnorum plebis coetuum socialibus conditionibus indignis, per quas omnes dispositiones animi plurimo-

rum a viva fide facile evelli poterant, Protestantismus ansam suae originis ex praedicatione indulgentiae iis largitae repetiit, qui ad basilicam S. Petri de Urbe aedificandam tribuerent¹. Ioannes Tetzel, qui antea iam e praedicatoribus indulgentiae fuit, ab anno 1516 proscopo Petriano tamquam subcommissarius Ioannis Arcimbaldi apparet. Dum in oppido Jueterbogensi concionabatur e populo Saxoniae, ubi huiusmodi sermones prohibiti erant, ad audiendum Tetzel multi accedebant.

Quod quidem Martino Luther, a fidei puritate iam alieno, causa erat de hac re disputandi. Die 31 octobris 1517 theses 95 de virtute indulgentiae et ad ecclesiam castri Wittenbergensis affixit et archiepiscopo Moguntino transmisit, qui eas Romam nuntiavit. Thesibus avide per terras lectis Ioannes Tetzel per alias theses a professore Conrado Wimpina exaratas coram universitate Francofurtana ad Oderam publice respondit. Dum Luther sermone Tetzelio replicavit, Tetzel scripto instabat, quo velut versatus theologus latitudinem incriminationum in rem catholicam detexit, nempe et reiectionis auctoritatis S. Sedis atque operum satisfactoriorum et detractionis fidei quae praedicatoribus ac doctoribus praestanda est et interpretationis arbitrariae sacrae scripturae. Si in his doctrinis eruendis perspicacem se ostendit, in re indulgentiarum fatentibus quoque confratribus excesserat, etsi minus quam alii praedicatores indulgentiarum. Lipsiae 1519 obiit, maiore quodam nomine in historia ex collisione cum Luthero auctus quam actio eius meruisset².

Interea Dominicani Saxones de Lutherano periculo curiam Romanam monebant³, quae pro more satis rem protrahebat. Magister S. Palatii quidem Silvester Mazzolini Prierias post studium suum thesium Wittenbergensium fundamenta quatuor catholica publicavit de Ecclesia, de potestate Papae, de infallibilitate ecclesiastica, de characterе haereticali insurrectionis in doctrinas Ecclesiae vel definitas vel vigentes⁴. Luthero Romam citato sed venire recusante, praecipitante nunc evolutione huius gravissimi negotii potestas de Luthero iudicando facta est cardinali Caietano, tunc in Germania legato pro obtinendo subsidio contra Turcas. Diebus 12, 13, 14 octobris 1518 colloquia Caietani et Lutheri in civitate Augustana habebantur, e qua mox Luther obstinatus aufugit et Caietanus in omni re legationis frustratus discessit. Romae deinde commissioni de causa Lutherana adscriptus est⁵. Post reprobationem doctrinarum novarum anno 1520 in bulla « Exsurge Domine » ab Ecclesia edictam, fra-

tres Praedicatores strenuè verbo et scripto errores deplorandos oppugnare vel extinguere continuabant a capitulis generalibus Valisoletano 1523, Romanis 1525 et 1530, Lugdunensi 1536, a magistro ordinis Ferrariensi ab anno 1525⁶ huiusque successoribus animati. Si contra contagionis periculosae umbram haereseos vel gentilium vel politiorum scriptorum ut Erasmi, ob cuius famam dubiam neque eius libri anno 1569 haberi permittebantur⁷, ordo fratres suos cautos et immunes esse voluit, et in Christi visceribus 1574 adhortatus est omnes in provinciis «ubi misera haeresum pestis grassatur, ut animadvertant, quam grandis sibi sit tributa occasio aeternae gloriae coronam comparandi, veros et non degeneres Dei et divi patris Dominici filios se manifestent et canes Christi ovilis vigiles et fidos, non mutos, non valentes latrare, et inculpatae vitae exemplo et continua atque constanti verbi Dei praedicatione infidos convertere, imbacilles confirmare toto animo studeant et sanguinem fundere minime pro eo dubitent qui pro eisdem totum iam prius copiosissime fudit sicuti magna animi laetitia eis fecisse accepimus»⁸. Consona haerunt magnamque stragem in Ecclesia Dei ac ruinam minantur non et praesertim eos qui litteris seu praedicatione praecellunt addito et obedientiae merito, ut contra pestifera et virulenta Martini Lutheri dogmata, quae paulatim serpentina in tantam perniciem irruerunt magnamque stragem in Ecclesia Dei ac ruinam minantur non solum orationibus sed sanctis praedicationibus totis conatibus se opponant privatimque ac publice, domi, foris, apud populos, proceres et quoscumque principes orthodoxam fidem contra illius figmenta et haereses tueantur tamquam boni Pastoris nostri catuli adversus fures latratus edentes, imitatores effecti maiorum nostrorum, qui pro succidendis haeresibus ac impiis dogmatibus de Ecclesia funditus evellendis soliti sunt non solum preces ac studia, sed ipsum sanguinem ac vitam exponere, ut possint salutem Ecclesiae neglectu suorum corporum ultro ad mortem properando redimere »⁹.

Provincialis Saxoniae Hermannus Rab, qui non solum 1518 sed etiam 1519 ad Urbem accesserat a Luthero carpebatur, cuius adversarium constantem se monstravit, sicut et fratrum sororumque in ordine patrem vigilantem¹⁰, dum doctrina, verbo et scripto contra novatores profundus et assiduus digneque a Luthero odio habitus Ioannes Mensing, cum ad dignitatem episcopalem elevatus fuerit in disputationibus Wormatiensi et Ratisbonensi intervenit¹¹, quas et Thomas Badia Italus frequentavit¹². Petrus Rauch autem apud prin-

cipes Anhaltinos et marchiones Brandenburgenses (— 1539) maxime sermone et influxu pro fide catholica zelavit, in Augustanam confessionem disserere non omittens¹³. Cornelius van Sneek e civitate Rostocensi pulsus egregie de sacrificio missae et infallibilitate pontificia scripsit. Sicut Augustinus von Getelen munimentum catholicorum Hamburgi et Lueneburgi exstitit, ita Balthasar Fannemanu suffraganeus Hildesheimensis vir cordatus impavide e pulpito cathedralis ecclesiae coram praedicantibus tanta praestantia exegesis Lutheranam discerpsit, ut adversarii ab eo nonnisi per eius exsilium liberari potuerint¹⁴.

Per longas latasque partes Rheni tum professores Colonienses Iacobus Hochstraten, Conradus Köllin, Ioannes Host, Ioannes Pesselius (Stempel). Tilmannus Smeling, Ioannes van Sloot¹⁵, tum humanista Guillelmus Hammer tum egregii et efficaces praedicatores Matthias Sittard, qui et Viennae apud imperatorem causam catholicam protexit, Conradus Necrosius concionator Francofurtanus, solertissimus mente et actione Ioannes Dietenberger, acerrimus Oecolampadii adversarius Ambrosius Pelargus, Michael Vehe¹⁶ qui in colloquio Lipsiensi 1534 intervenit cuiusque tractatus apologetici inter probatissimos totius saeculi XVI recensentur, contra innovationes religiosas steterunt. In Germania meridionali iuxta Ioannem Fabri concionatorem cathedralis ecclesiae Augustanae, qui etiam in catechismum instructiones utiles redegit, Petrus Hutz, Wendelinus Oswald, Ioannes Burchard, Ioannes Faber Augustanus catholicum depositum defendebant¹⁷, dum Antonius Pirata Constantiae vigoroze novatoribus restitit, Bartholomaeus Kleindienst e Protestantismo conversus sub habitu dominicano ad cathedram theologiae in universitate Dilingana¹⁸ ascendit, quae a Petro de Soto antilutherano pariter auctore¹⁹ restaurata fuit. Contigit quidem quod Ioannes Gressenicus, professor quondam Viennensis, per Bavariam et Austriam rei catholicae optimus propugnator ab efficaciore labore impediabatur, cum a curialibus Romanis pro eo concessio facultatis libros prohibitos legendi differebatur²⁰. Viennae episcopus Ioannes Fabri de Leutkirch noster²¹, Retzii²² et per reliquam Austriam fratres Praedicatores eximia de causa fidei praestiterunt. Re vera Dominicani per universas terras germanicas sedulos sollicitosque vineae Domini custodes et defensores se praebuerunt²³, quorum merita sunt in libro vitae. Generatim ergo (in specie utique apostatae quidam numerantur²⁴) tamquam milites strenui in campo manserunt, dum

post eos alii, ut patres societatis Iesu, in restauratione catholica partes suas florere viderunt.

Controversistae e tempore Tridentino concilio posteriore nominandi sunt Antonius Rescius, Ioannes A. Coppenstein²⁵, Albertus Zenner²⁶.

Tempestate haereticorum cessante e conventu Halberstadiensi qui 1627 restitutus erat, in Germania septentrionali novos conatus missionum nostri audebant. Stephanus Fels 1681 Berolini sacellanus in residentia ministri caesarii agere coepit, a fratribus secutus. Dominicus Torck a rege Friderico Guillelmo non solum salarium fixum recepit sed et mandatura visitandi catholicos milites variorum praesidiorum. Missiones diversae, anno 1723 Potsdamiensis cuius origo cum operariis Valonibus connectitur cuiusque famosus moderator Raymundus Bruns exstitit, 1727 Spandaviensis, 1737 Stettinensis, 1738 Magdeburgensis instituebantur, dum aedificatio Berolinensis ecclesiae S. Hedwigis, coepta ab anno 1747, cura praesertim ordinis Praedicatorum ab anno 1750 producta et perfecta est. Consecrata anno 1773 ecclesia, post biennium curae Dominicanorum committebatur, qui saeculo XIX intrante recesserunt²⁷.

Ad confinia Austriae Bohemia per protestantes dire torquebatur quibus fratres Praedicatores martyrio vel doctrina respondere non neglexerunt²⁸. Hungariae tum per Turcas tum per protestantes²⁹ vexatae provincia dominicana oppugnationibus fere succubuit. In Polonia, ubi etiam Lutherana haeresis aliaeque mox ingressum quaerebant et inveniebant, ab anno 1523 Felix Cracoviensis inquisitor regni, a Sigismundo rege edictum impetravit, quo in Lutheranos eorumque libros severe procedere valeret. Ceteri Dominicani et inquisitores et praedicatores pro puritate antiquae fidei servandae zelarunt³⁰. Melchior Moscicensis, frater piissimus et fervens († 1591) « haereticorum plusquam duo millia divinis concionibus suis ad Ecclesiae gremium eivata in manibus suis haeresi revocavit »³¹.

In Scandinavia post silentem et tristissimam destructionem ecclesiastici cultus ac rei Iacobus de Brouwer et Nicolaus Jansen restaurationem aliquam catholicam ineunte saeculo XVII moliebantur qui a nuntio Bruxellensi, Ioanne Francisco Guido del Bagno, mandante Gregorio XV s. congregationis Fidei Propagandae instauratore per Germaniam septentrionalem et Daniam emittebantur³². E Dania Jansen Roman relaturus de actis et de spe obtinenda profectus est. Suis fratribus germanis Dominico pariter ordinis Praedi-

catorum et Quirino saecularis cleri membro comitatus Jansen Dania 1623 petiit, e qua regio decreto anni 1624 missionarii pulsati sunt. Nicolaus Jansen hac calamitate non fractus missionem in ducatus de Holstein-Gottorp civitate Friedrichsstadt fundavit, pro duce legationem ad imperatorem assumpsit variosque confratres et provinciis Germaniae inferioris et Poloniae ad opus missionarium vocavit. Dominicus Jansen ab anno 1624 stationem missionariam Hamburgi rexit. Ingressus missionariorum in Norvegia circa annum 1632 paululum duravit. Pro conversione reginae Sueciae Christinae ad fidem catholicam Ioannes Baptista Guemez, confessorius legati hispanici in Suecia, eximie contribuens eius abiurationem haereseos Bruxellis recepit³³.

In Italia anno 1520 per Cyprianum Beneto, e provincia Aragoniae, prope circum agonalem (Piazza Navona) in Urbe, dum effigies et scripta Lutheri comburebantur, in auctorem Protestantismi praedicatum est³⁴. Itali nostri doctrina, sermone, inquisitione novatoribus sese tam strenue opponebant, ut inter 64 adversarios literarios Lutheri Dominicani 14 numerentur³⁵. Praeter Caietanum et Prieriatem³⁶ et Isidorus de Isolani modo satis leni. Thomas Radinus autem ferventer et vigorose orationes apud amicos et inimicos vulgatissimas protulit³⁷. Dum Franciscus Silvestri 1525 « de falsa libertate » Protestantes insequabatur³⁸, Ambrosius Catharinus vario tempore acerrime characterem rebellionis religiosae haereticorum Mutinensium, Neapolitanorum, Bernardini Occhino Senensis dilucidavit et castigavit³⁹. Paulo Butigella inquisitore Ferrariae et Mutinae suisque sociis a Clemente VII ad intrepiditatem continuam excitatis negotium eo vel difficilins incumberat, quod ex una parte magistratus plures inquisitionem respuebant et ex altera parte haeresis subrepticie plerumque italicas regiones invadebat. Insuper Itali haeretici unam vel aliam fidei propositionem negabant, de cetero aspectum catholicum servantes⁴⁰. Quaestio de iustificatione e dogmatibus maxime discussis erat, quae vel publice in plateis tractabatur⁴¹. Ideo et Vincentius Giaccari, Hieronymus Monopolitanus, Clemens Araneus aliique voce et calamo de eodem argumento se occupabant⁴². Paulinus Bernardini Lucensis vulgari eloquio de Ecclesia, Papa, concilio scribebat. Cardinalis Bertano quoque et episcopus Nacchiantae aevi Tridentino contra Lutheranas assertiones in Italia instabant⁴³. Incessantes denique vigilantia atque industria inquisitionis Romanae et universalis merita in-

definibilia de Italiae catholicitate reportarunt⁴⁴. Quorum utique meritorum Muzarelli et Ghislieri promotores exstiterunt⁴⁵. E controversiis in Italia viventibus Raymundus Kunrath († 1667 Neapoli) citetur, qui protestantes 700 ad ecclesiae sinum reducere potuit⁴⁶.

In Gallia haeresis Calviniana discordiam religiosam ac civilem profundissime spargebat. Lis quidem ingens, quae e regione dogmatica ad partes civiles et politicas extendebatur, post immensas et crudeles pugnas in favorem fidei hereditariae cessit. In quo statu vel servando vel adducendo fratres Praedicatores industrias heroicas assumere sciebant. Ioannes Calvin, ab anno 1533 per terras vagus donec in pagis helveticis receptus est, rebellionem religiosam Gallorum dissidentium a fide Romana excitabat et nutriebat⁴⁷. Considerata dynastica potestate regia Galliae mirum est, quod Franciscus I et Henricus II successus maiores in reprimenda haeresi non habuerint. Sed si sorores Francisci I Margarita et Renata favorem, adhaesionem ac protectionem Calvinismo et Lutheranismu tribuebant⁴⁸, fratris utique conatus sat steriles remanebant.

Iam 1523 Lambertus Campester, qui in conventu Lugdunensi moram fixerat, scite contra Martini Luther dogmata scripsit⁴⁹, inquisitores ut Raymundus Gosin intrepide munus adversus haereticos exercebant. Ipse quidem in casu particulari tot difficultates invenit, ut eas Romae solvere cupiverit. At frustra, cum consultores eius rei rem protraherent donec Gosin obierit⁵⁰. In Italiam quoque Matthaeus Ory inquisitor ad convertendam principissam Renatam ducissam Ferrariensem se contulit. Absque obtento in Italia fine redux in patriam tum inquisitione tum scriptione servivit⁵¹ sanctae fidei suae. Ioannes de Fraxino, Stephanus Paris, Martinus Boulanger, Petrus Doré indefesse doctrina, libris de S. Eucharistia aliisque controversiarum punctis, sermone contra novatores instabant. Spiritus Rotier autem, ab anno 1547 velut inquisitor Tolosanus, sicut semper etiam calamo ac sermone in haereticos dimicavit. Relationes suas ad familiam Guise nobilissimam et potentissimam suumque nomen bonum, quo in aula regia gaudebat, efficaciter pro rebus Ecclesiae impedit. Iacobus Le Hongre praedicatione sua de duce Francisco de Guise a Calvinistis occiso aliisque sacris eloquiis causam catholicam promovit⁵². Et gloriosae illae paginae martyrologii fratrum Praedicatorum durante bello religioso (1562-98) in odium fidei trucidatorum de meritis immarcescibilibus documento sunt,

quae a S. Dominici filiis per Galliam reportata sunt⁵³. Colloquio Pissiacensi 1561 habito in catholica parte e nostris Petrus Gobeville interfuit⁵⁴.

Quae per Petrum Divolé, qui flamantibus verbis fidem asseruit, per Petrum de la Coste qui a Calvinistis tot vicibus suo sermone mortificatis dilaniatus est, per Robertum Guellin, per Ioannem Breton⁵⁵, per varios quoque praedicatorum aulicos⁵⁶ facta sunt, in servitium Christi et fidei in historia ordinis digne recolantur. Nicolaus Coeffeteau sub initio saeculi XVII insignis notae theologus Parisiensis effectus, cum ad praesulatum sublimatus fuerit per dioeceses Metensem et Massiliensem hareticos Calvinistas vigorose retundebat⁵⁷.

Catholica fide per Galliam demum roborata, crescente autem regia et politica potestate et grassante Nationalismo propensiones gallicanae saeculis XVII et XVIII tam lamentabiles apparuerunt, ut a puritate fidei et ab Ecclesiae sensu plurimi avellerentur. Subiectio vel voluntaria cleri utriusque sub placitis status in articulis quatuor gallicanis edictis per unionem generalem cleri anno 1682 coactam triumphos suos reportavit. Si iam 1611 contra universitatem Parisiensem in capitulo generali ordinis Pradicatorum libertes gallicanae refutatae et summa auctoritas Romani Pontificis asserta fuit, si Xantes Mariales 1646 et 1649 Gallicanorum doctrinam carpsit, quare a republica Veneta tunc Ludovico XIV obstricta, extors factus est⁵⁸, anno 1682 p. Malagola coram magistris Parisiensibus tam aperte et clare theses antigallicanas pandidit, ut cum oppugnari nequiret e numero baccalaureorum deleretur et eius persona fugeretur⁵⁹. Demum r.mus de Rocaberti e sede sua, Valentina vindicem liberae christianae conscientiae adversus Ludovicum XIV se ostendit⁶⁰. Dum generalatum ordinis ipse gesserat, cum Natali Alexandre († 1724) insigni certe viro causam habuit⁶¹. Contra huius Selecta historiae ecclesiastica capita, anno 1684 interdicta⁶², Franciscus d'Enghien Lovaniensis auctoritatem papalem scripto Coloniae edito asseruit. Post damnationem per Innocentium XI et instantias a Seraphino Piccinardi factas r.mus p. Cloche ab Alexandre impetravit, ut opus purgatum probante Ecclesia iuris publici faceret⁶³.

Belgae et Hollandi primum contra Lutherum, deinde contra Calvinistas, tandem contra Iansenistas litem gerebant. Lovanienses theologi nostri de reprobandis doctrinis elenchem subito compila-

runt⁶⁴. Eustachius van Zichem professor Lovaniensis 1521 in Lutherum scripsit. Concionatores validi Ioannes van den Bundere, Petrus de Backere fideles firmarunt. Antonius Ruyskensvelt velut lapidem angularem catholicorum Bruxellensium se praebeuit⁶⁵. Paulus Coxe verbis sacris partes traditas defendit, Godefridus a Mierlo e sede episcopali Harlemensi pulsus Bruxellas primum et mox Monasterium Guestfaliae contendit, litteris controversias illustrare non intermittens⁶⁶, quas et p. Dujardin Gandavi⁶⁷ dilucidavit.

Post doctrinam Michaelis Du Baj Lovaniensis professoris per Pium V diiudicatam⁶⁸ Cornelius Jansen († 1636) ideas proposuit, quae per Belgium, Neerlandiam, Galliam funeste pandebantur. Quare etiam nostri praecipue fratres provinciarum Germaniae inferioris et gallicarum erroribus Iansenisticis obstare debebant. Ut enim Iansenistae se defenderent, fallaces voces e Thomistarum systemate ad proprios errores tegendo usurpabant. Sic quaestio Iansenistica pro multis Iesuitis et Dominicanis velut corollarium congregationum de auxiliis evadere videbatur. Urbanus VIII, qui resumptionem controversiae de auxiliis noluit, et « Augustinum » auctore Iansenio et libros quosdam Iesuitarum de gratia tractantes 1642 damnavit. Mox theologi Dominicani inter partes duas adversas inveniebantur, quarum una quaeque eos inculpate studebat⁶⁹. Ordo quidem in capitulo generali 1650 strictam observantiam⁷⁰ Urbani statuti de Iansenismo inculcavit. Consultores Romani nostri ac doctores praeclari, Alexander Sébille, Franciscus Vermeil, Antonius Réginald. Ioannes van Bilsen, apprime Thomismum a labe Iansenismi discernebant⁷¹, quam separationem et Sancta Sedes in bulla « Demissas preces » 1724 et capitulum generale ordinis 1725 agnoverunt. Interea post pacem Clementinam anno 1669 firmatam « casus conscientiae » 1701 novas difficultates creavit, cum professores Sorbonici, inter quos p. Alexandre, assererent, de quaestione facti propositionum Iansenisticarum obsequiose silentes posse absolvi. Accesserunt « Réflexions morales » auctore Paschasio Quesnel, in quibus utique diiudicandis cum sex theologis aliis et cardinalis Ferrari O.P., magister S. Palatii Bernardini, secretarius Indicis Selli laborabant, bullam Clementis XI « Unigenitus » anni 1713 praeparando. Licet rex Ludovicus XIV hanc decisionem acceptandam commendaverit, aliqui professores Sorbonici incluso p. Alexandre super bullam et Papam ad concilium futurum 1714 appellarunt. R. mus p. Cloche dure ferebat agitationem patrum quo-

ruindam Parisiensem anno 1718 actum appellationis ad concilium signantium, inter quos et p. Echard. R. mus p. Ripoll intra ordinem ultimos appellantes vel refractarios maxime p. Viou persecutus est⁷².

In provincia Germaniae inferioris patres Thomas Leonardi. Franciscus d'Enghien, Jansens Elinga, Hieronymus 't Seraerts Thomas Dujardin aliique Romanas partes egregie tuebantur⁷³. Missionarii dominicani, qui ab anno 1627 in foederatos provincias Hollandiae emittebantur doctrinae et praxi Romanae devotos se praebuerunt⁷⁴. Viri, ut Ioannes A. d'Aubermont⁷⁵, missionarii apostolici indefessi inconfusibiles et operarii inter catholicos et protestantes erant.

Angliae dissidium cum Romana Ecclesia unice ex divortio Henrici VIII cum Catharina Aragonensi in favorem Annae Boleyn explicatur⁷⁶. Coepta est schismatica legislatio 1529, quae 1534 finem in schismate perfecto habuit⁷⁷. Conditiones particulares Angliae, in qua rex sensim suae potestatis civilis et usurpatae ecclesiasticae extensionem introducere atque extorquere sciebat, lentam et satis silentiosam acceptationem novi domini religiosi apud Anglos fere omnes explicant. Pauci martyres, inter quos pauci monachi 1534 apud conventum dominicanum Londinensem, supplicio affecti sunt⁷⁸. Ex nostris Ioannes Hilsey regiae voluntati addictus licet in principio nihil quod haeresem saperet admittere intendit, Richardus Ingworth, Ioannes Hodkin qui sub Eduardo VI mulierem duxit quam sub Maria regina repudiavit et sub Elisabeth iterum regio iugo se conformavit, Ioannes Scory episcopi ecclesiae anglicae facti sunt, aliquibus fratribus publice ab Ecclesia apostatantibus⁷⁹. Fratres, qui fideles remanebant mox aut emigrationem aut expulsionem ex Anglia subire tenebantur. Eorumque fidei et professionis vox testimonium apertum dedit.

Ita strenue prior Bristolensis Guillelmus et prior Cantuariensis contra regis suprematiam praedicabant. Prior Eboracensis 1537 in rebellione septentrionis contra Henricum VIII complex fuit. Quam partem crudeli morte luit. Ex priorum habitudine ad horum aliorumque conventuum fratrum constantiam concludere licet⁸⁰. Anno 1546 et saepius provincialis Guillelmus Perrin sermones de s. Eucharistia imprimi curavit, dum Thomas Heskins de eodem argumento scripsit⁸¹. Anno 1549 in Hispaniae conventu Calatayudensi obiit Georgius Athequa, quondam episcopus de Llandaff et

a confessionibus reginae Angliae Catharinae Aragonensi, qui cum Ioanne Fisher episcopo et Thoma More cancellario pro matrimonio Henrici VIII cum Catharina viriliter steterat⁸². Cum filia reginae Catharinae, nempe regina Maria, religio catholica iterum in Anglia invaluit. Curantibus Carolo V et Philippo II, cui Maria nupsit, fratres Praedicatores Hispani Bartholomaeus Carranza, Petrus de Soto, Ioannes de Villagarcia⁸³, Lusitanus Ludovicus de Sotomaior⁸⁴ haereticos in Anglia valde persequabantur et quia metus insurrectionum aderat, tolerantia reginae Mariae et consiliariorum eius sensim disparuit⁸⁵. Defuncta regina Maria 1558 de Soto et Villagarcia (promoto iam Carranza ad praesulatum) Angliam reliquerunt⁸⁶. Deinde Didacus de la Fuente, qui confessarium legati Hispani comitis Gondomar apud aulam Iacobi I agebat, et pro Ecclesia et pro ordine plura salutaria moliri non desinebat⁸⁷. Ipsique fratres natu Angli ministerium catholicorum in patria nunquam deserebant, etsi sub prudentia, vigilantia vel captivitate vitam ducere debebant. Fructus animarum autem et confortatio catholicorum per pp. Howard, Anderson, Burgis, Norton aliosque promoti rei catholicae in Anglia gratissime cesserunt. Dominicus Williams unus e sequacibus familiae Stuart, vicarius apostolicus districtuum septentrionalium consecrationem episcopalem ab ipso Benedicto XIII recepit⁸⁸.

Scotiae terra, dissoluta provinciae ordinis compagine, quosdam Dominicanos fortiter apud catholicos stare vidit. «Ioannes Black glorioso certamine pro tuenda fide Edimburgi sanguinem fudit. Ab anno 1615 nonnulli e Romano collegio Scotorum alumni vestibus ordinis induti una cum fratribus Hibernis missioni catholicorum apud Scotos deserviere in magnis periculis et in carceribus frequenter constituti. Eo quidem modo in ipso carcere Patricius Primrose diem obiit supremum, pro fide catholica fideliter ad mortem professa mercedem in caelis accepturus. Anno demum 1774 ultimus ex nostris in Scotia degentibus p. Wynne ob atroces persecutorum saevitias in Hiberniam redire coactus est »⁸⁹.

Neque omittenda est memoria Thomae Innocentii Strada († 1733), qui doctrina et caritate eximius ultro munere magistrali se abdicavit, ut in Americam ob fructum animarum proficisceretur. « Interceptus in itinere ab Anglis eorum haereses tam strenue confutavit proque orthodoxa religione naviter adeo disputavit, ut eosdem errore liberaverit »⁹⁰.

§ 78. Missiones apud infideles. Unio ecclesiastica cum schismaticis.

Missiones ordinis per fratres plerumque Lusitanos et provinciarum mari mediterraneo adiacentium continuabantur. Hispani in America et Asia mox partem notabilissimam et plures Itali in proximo atque extremo oriente partes evangelizationis sumpserunt, Gallis ex saeculo XVII ad missiones exterarum pergentibus. Ioannes Slotanus, professor Coloniensis, qui a petendis Indiis aegritudine impeditus est, dialogo de barbaris nationibus convertendis ad Christum alios ad munus missionarium 1560 excitavit¹.

Singulae missiones crebro ad constitutionem novarum provinciarum vel congregationum venerunt², quibus specialia centra ad erudiendos et mittendos missionarios erigebantur. Dependentes a provinciis missiones superioribus particularibus ecclesiasticis (praefectis, vicariis) in saeculo XVII gubernabantur, nisi hierarchia ordinario modo in illis regionibus erecta est.

Charactere missionis in multis regionibus Americae recente Philippus II 1568 mandavit, ut in quibuscumque civitatibus ad stabiliendos animos conversorum conventus ordinum Praedicatorum, Minorum, Augustinianorum, societatis Iesu erigerentur³, ex quibus saluberrima irrigatio fidei per terras indicas incessanter extendebatur. In Asia tum occidentali tum orientali ob conditiones multum differentes ab illis Americanis actio missionaria alia exstitit, in extremo oriente interdum vehementibus et generalibus persecutionibus christianorum et missionariorum exortis.

Regulariter missionarii velut officiales statuum considerati stipendio publico vel itinere gratuito gaudebant, prout Lusitanis, Hispanis, Gallis mos erat⁴. Etsi haec ex parte ordinis permittebantur, mercatura per fratres exercenda numquam in ordine licita habebatur. Imo capitulum generale 1605 sub formali praecepto et poena excommunicationis latae sententiae fratribus, qui doctrinis Indorum et Aethiopum inserviunt prohibet ne quovis modo mercaturam facere audeant⁵. Unicus respectus salutis animarum esse debuit. Cui utique fini per missionarios nostros saeculorum XVI, XVII, XVIII egregie collaboratum est.

America ope Christophori Columbi anno 1492 detecta primos fratres Praedicatores missionarios anno 1510 vidit⁶. Biennio quidem ante Caietanus magister generalis provinciam Hispaniae ad

Americam petendam praecepto obligaverat, cui non subito obtemperatum est. Et loco 15 fratrum, quos vicarius Hispaniae « ad insulam Hispaniolae [S. Domingo, Haiti] sitam in mari indico ad accipiendum ibi loca et conventum et praedicandum verbum Dei » destinare debuit⁷, nonnisi 3 (Petrus Cordubensis, Antonius de Montesino, Bernardus de S. Dominico) cum fratre laico uno iverrunt⁸. Dominicus de Mendoza, germanus frater Garciae de Loaysa, anno insequente Americam petivit⁹ ab anno 1512 in Hispaniola laborans strenue cum sociis iuris ac libertatis Indianorum praeconem et defensorem se praebuit. Pauci erant fratres Praedicatorum at tales qui novum aevum Indiis attulerunt¹⁰. Nostri enim non velut capellani militum sed ut veri missionarii in America operabantur, novam periodum post sacerdotes iam ibi existentes curae animarum in Americis inaugurantes et repartitionibus i. e. distributionibus certi numeri Indorum pro commendatoribus Europaeis factis ab initio resistentes¹¹. Ex quo non solum veritatem humanitati verum etiam religionem divinam Europaeis et Indianis aperte commendabant, missionem fructuosam indigenarum nanciscentes. Iam 1512 Antonius Montesino coram rege et senatu Hispanorum de hac re tractavit¹². Adunationes Burgenses (junta de Burgos) annorum 1512 et 1513 de sorte Indianorum ac missione plura ordinaverunt¹³. Similiter de eodem argumento missionarii nostri 1516 nuntium dederunt¹⁴. Summus autem libertatis et iurium Indianorum vindex ac protector Bartholomaeus de las Casas habetur¹⁵, qui anno 1515 ad libertatem Indianorum asserendam conversus, postquam protestationes et praedicationes coram ducibus et militibus frustra compertus est, quinque (1515, 1517, 1530, 1538, 1547) oceanum ex America superavit, ut ius oppressis faceret. Cum 1515, Antonio de Montesino comitante Hispaniam peteret, Didacus Deza archiepiscopus Hispalensis eos regi praesentavit qui mox e vita migravit. Cardinalis autem Cisneros O. F. M. qui cum Hadriano Ultraiectensi praefecturam regnorum Hispaniae gerebat, Bartholomaeum et titulo defensoris ac protectoris universalis Indianorum decoravit et ad opus legislationis pro Indiis adscivit. Anno 1520 missione in Cumana ad oras gemmarum (Perlas) destructa Bartholomaeus ordini Praedicatorum nomen dedit, 1527 prior Portus de Plata, 1529 et 1532/3 missionarius apud ducem Henricum in Hispaniola factus. Duabus vicibus in terra Peruvianorum magna praestitit fundatorque conventuum in Nicaragua et Guatemala exstitit. Anno 1537 ut fac-

to probaret, pacificam Indianorum conversionem fieri posse, ad feroces populos de Tuzutlan se contulit ibique tanto successu et caritate excelluit, ut illa terra bellorum deinceps nomine Verae pacis venerit. Simulque ipse incessantibus instantiis sententias de tuendis Indianis a Paulo III et Carolo V recepit. Recusata dioecesi Cuzcensi episcopatum de Chiapa pauperem elegit, quem biennio ipse rexit. Anno 1547 in Hispaniam remeavit, ut de re Indiarum contra canonicum Sepulveda disputaret et scriberet¹⁶. Tandem 1566 Matriti obiit. Iulianus Garces, postea episcopus Tlaxcalensis, Bartholomaeo fraterne ac validissime in causa verae humanitatis adstitit¹⁷.

In Insula Hispaniolae, ubi Bartholomaeus de Las Casas in vita dominicana formatus fuit, centrum missionis dominicanae pro America exstitit, prima universitate novi mundi ibi moderantibus Dominicanis 1538 aperta. Petrus Cordubensis, qui eam cum gratia et protectione Caroli V erigendam curavit, iam ante missionibus Americanis in eo prospexit, quod harum dependentiam a provincia Baetica et conventu Portae Caeli Hispalensis temperaret¹⁸. Insula Hispaniola, sub nomine pristino Haiti, cum Antillis minoribus ab anno 1625 a Gallis occupata est. Cum Capuccinis et Iesuitis Dominicani 4 Pélécan, Breton, Brechet, Gryphon insulas Martinique et Guadaloupe missionandas nacti sunt. Postea eo p. Tertre historiographus illarum regionum, pp. Paul et Martel venerunt¹⁹. Dum anno 1694 in Martinique 12, in Guadaloupe 5, in Haiti 2/3 Dominicani erant, in Haiti anno 1707 5 et 1789 26 missioarii nostri ad indigenarum et nigrorum salutem operabantur²⁰. In Insula Dominica Raymundus Breton (1642/52), Philippus de Beaumont²¹, Guillelmus Martel (1730/40)²² apostolicae curae praecipue incumbebant. Inter missionarios Antillarum adhuc eminent Ioannes Baptista Labat (1693/1706), qui regio nomine et officio fortificationes et defensiones insularum Martinique et Guadeloupe perfecit²³, et Antoninus Bremond (1716/22) postea magister ordinis²⁴. Ad conditiones morales in illa ditone subvertendas immigratio Gallorum quorundam saeculo XVIII valde contribuit, ex quo labor missionariorum durior efficiebatur²⁵. Pastores missionarii diaetam percipiebant, quae eis ex publicis stipendiis et quidem in forma sacchari tribuebatur²⁶. Postquam p. Viriot praefectus apostolicus in Haiti sclopo anno 1794 necatus est, p. Le Cun auctis facultatibus tamquam vicarius apostolicus missiones ipsius insulae et adiacentes ab anno 1797 regebat²⁷.

Ex Antillis orae septentrionales (tierra firma) Venezuelanae (Cumanà) per missionarios primos Americae tangebantur, singulis vicibus opere christianisationis per avaritiam nequitiamque colorum frustrato. Anno 1516 Franciscus Cordubensis, Antonius de Montesino²⁸ ad plagas continentales destinati, sed per Indianos de Hispanis, qui ducentem indigenarum aliosque in servitutum asportaverant, iratos, interfecti sunt. Alii Dominicani 1517 pacifice quoque venientes bene recipiebantur, conventu S. Fidei de Chiribichi fundato. At 1520 Alfonso de Ojeda indigenas tradente, Indiani et conventum destruxerunt et missionarios iure obsidum necarunt.

In Daria (Panama) Reginaldus de Pedrazza O.P. cum fratribus anno 1519 stetit, erectis dioecesi (Thoma Ortiz O.P. episcopo primo²⁹) et conventu S. Marthae, ingentique fructu animarum collecto. Ex 20 Dominicanis, qui in lingua indigenarum apud Hispaniolam edocti, in Daria laborabant, Martinus de Angelis fluvium Magdalenae invenit. Fundata Carthaginensi residentia Thomas de Toro O.P. primus episcopus 1534³⁰ factus est, patribus in praediis conversionem Indianorum et in collegiis eorum filiorum educationem molientibus speciali schola pro filiis ducum indigenarum (caciques) instituta. In regione Nova Granatensi Dominicani 1526 laetum ingressum et rei suae progressum habebant. Dominicus de las Casas, qui in Guacheta doctrinam stabilivit, incolis qui missionarios velut filios solis venerabantur, se filium solis iustitiae esse praedicabat, quem eis nuntiaret. Indianis de Chia et duce de Suba baptizatis, incolae de Bogota ad aquas regenerationis convolarunt. Petrus Duran et Ioannes de Montemayor Tunjae atque apud Ramiriqui campum sibi eligebant, dum Ioannes Mendez templum Bogotense in ecclesiam vertit et cum socio tali effectu praedicationi instabat, ut biennio transacto populus totus christianum se profiteretur. 1542 novi missionarii (e. g. Antonius de Penna, Lupus de Acuña) advenerunt. Dominicani anno 1566 170 residentias christianorum indigenarum dirigebant. Ardore et sacrificio apostolicis Bartholomaeus de Ojeda et Ludovicus Vero egerunt. Ludovicus Beltran zelo salutis animarum apud Tubaram et in montibus prope S. Martham Indianos super 20000 insuper et illos de Cipaeo per pluviam a caelo impetratam convertit³¹. Eius operis sudores autem per famem auri conquirentium Europaeorum ita destruebantur, ut ipse 1569 missionem reliquerit, ne conspirare cum Europaeis videretur³². Generatim regiones Novae Granatenses ad christianismum adductae sunt,

sed et novi pagi (ut per Hadrianum de Uffelde 1542 in Guaymi) et relabentes, contra quos e. g. Ioannes de Pereyra († 1682) zelavit³³, laborem improbum requirebant. In Aequatore Dominicani ab anno 1534 conventus Quitensem, Guayaquilensem, Loyaensem fundarunt, ex quibus multa ad salutem colonorum et indigenarum operabantur³⁴. Prope fluvium Amazonum nostrates 1651 missionem susceperunt³⁵.

Ad terram Peruanam³⁶ 1532 6 fratres Praedicatorum, inter quos Reginaldus de Pedrazza et Vincentius Valverde, venerunt. Valverde episcopus Cuzcensis renunciatus et protectoris Indianorum munus implens postquam plurimos indigenas monticolas Christo lucrificavit, demum in insula Puna martyr 1544 occubuit. Eius methodus fundandi doctrinas christianas pro indigenis summo zelo a confratribus suis quam maxime per saeculum XVI servata est. Celeberrimum templum solis Cuzcense a Pizarro p. Ioanni de Oliaz sociisque anno 1534 traditum est. Limanam sedem velut archiepiscopus primus 1541/77 Hieronymus de Loaysa tenuit³⁷, qui pastoralis sollicitudine pro descendentibus Hispanorum et indigenarum zelavit, dein in erigendam universitatem Limanam cum cathedra linguae indiana 1551 influxit, synodos 1552 et 1567 celebravit, hospitale indigenarum aedificavit. Dominicus de S. Thoma non solum primam grammaticam linguae Quichua confecit, verum quoque plures stationes missionarias excitavit³⁸ et caritative Aegidius Gonzalez duram sortem Indianorum regentibus explanavit³⁹. Ut Indiani, qui in his partibus dire saepius labebantur ita ut multi se necare quam exactiones dominorum sustinere eligerent, secure ad christianismum adducerentur, constituebantur reductiones 400/500 indigenarum in uno loco ab uno sacerdote curandorum. In his reductionibus indigenae iure voti pro rebus administrationis gaudebant. Pii V petitiones de respectanda libertate indigenarum Philippo II porrectae documenta sunt humanitatis, quae a gubernio etiam plus assumebatur, quam per officiales inferiores peracta est⁴⁰. E dominicanis missionariis in Peru saeculo XVII laborantibus Franciscus de Cruce et Christophorus Torres afferantur⁴¹.

Inter Chilenos Aegidius Gonzales et Ludovicus Chavez conventum, qui inter alios primus erat, apud S. Iacobum 1552 receperunt, Reginaldo de Lizarraga⁴² inter paganos laborante. Ad fluvium Plata Caspar de Carvajal⁴³ missionarium et protectorem Indianorum fructuosissimum se praebuit, dum Augustinus de Formeselo fami-

lias indigenarum de Chacuyto (Chaco) circa capellas ab eo aedificatas colligebat⁴⁴. Expulsis Iesuitis (1767), provincia dominicana Bonaerensis plusquam 20 missionarios infidelium in insulis Malvinas, regionibus de Uruguay et Parana, usque ad meridiem in terram Ignis, mittere consuevit⁴⁵. Etiam Franciscani partem missionum antea ad Iesuitas pertinentium retinuerunt, quae sicut et dominicanae sensim dilabebantur⁴⁶.

Mexicani per Ferdinandum Cortez 1519 scepro Hispaniae et s. crucis subacti magnis copiis gregi Christi se adiunxerunt⁴⁷. Franciscanos missionarii ordinis Praedicatorum 1526 et quidem 12 duce p. Thoma Ortiz ab indigenis Verae Crucis devotissime recepti comitabantur. Dominicus de Betanzos⁴⁸, venerabilis vitae, qui solus mox relictus est, novitiatum et conventum Mexicanum aperuit, in quo vocationes multae confluebant. Oriebantur conventus plures in principalibus locis et etiam missiones. Betanzos ab anno 1532 provinciam rexit, quae dum ipse obiit 1548 conventus 5, collegium 1, domibus 60 constabat. Dum ipse maiores conventus fundare intenderat, alii stationes missionarias excolere maluerunt⁴⁹. Interdum, in vicis vel regionibus incolae 20-50000 christianam religionem assumebant, cum missionarii vicos vel regiones ingrederentur. Maxime Indiani etiam his in partibus musica et cantu attrahebantur. De Gundisalvo Luzero et Dominico ab Annuntiatione stupendi prorsus successus conversionum peractarum narrantur⁵⁰. In partibus Mexicanis atque adiacentibus Dominicani systemate reductionum pro Indianis libenter usi sunt, quae vicis 5, 10, 12 vel pluribus adhuc constabant⁵¹. Magnis Mexici missionariis Iordanus de S. Catharina (1592) accensetur⁵², dum ab instituta hierarchia Iulius Garces ad sedem Tlaxcalensem alique ad alias adsciti sunt⁵³.

In Guatemala e nostris maxime Bartholomaeus de las Casas velut missionarius Verae Pacis et episcopus de Chiapa animas Christo lucrificabat. Eis 1616 cura spiritualis pro Indianorum pagis 150 concedita fuit. In defectionibus indigenarum a fide interdum missionarii occumbent, ut anno 1616 Sonorae in Michoacan, ubi Iesuitae, Dominicanus 1, Franciscanus 1 interfecti sunt⁵⁴.

In Florida licet plures fratres Praedicatores itemque 1547 Ludovicus Cancer de Barbostro ab Indianis aggressi fuerint ac trucidati, 1553 et 1559 alii missionem tentaverunt, quae tamen non nisi saeculo XVII intrante per Franciscanos feliciter continuari potuit⁵⁵. In Californiam missionarii ex saeculo XVII reperiuntur⁵⁶.

Ad Californiam inferiorem anno 1772 Dominicani adsciti sunt, qui varias missiones novas fundarunt⁵⁷.

Orientalis missio velut cura animarum Europaeorum vel tentamen unionis ecclesiasticae schismaticorum vel conversio Mahometanorum extendebatur a Balcano per insulas Graeciae et oras Ponti Euxini usque ad Mesopotamiam et Persiam. Dum 1575 Gregorius XIII ordinibus Praedicatorum et Minorum mandavit, ut fratres valentiores quosdam ad Bosphorum mitterent, actio dominicana in Pera saeculo XVII intrante revixit⁵⁸. Hyacinthus de Subiano Aretinus, 1644 suffraganeus et 1652 vicarius patriarchalis latinus Constantinopoli effectus est (+ 1653) et postea Raymundus Gallani (1706/19)⁵⁹. Dominicani ibi curam spiritualem « francorum » exsequabantur. In insulis Chiensi (episcopus Iustiniani 1566), Syrae (episcopus Ioannes Andreas Carga martyr 1617) nostri laborabant⁶⁰.

Monasterii sororum Therae (Santorino) 1596 missioni orientali incorporatio facta est⁶¹. Cum dein Smyrnis anno 1624 ex placito apostolico praesul latinus post saecula restituendus esset, 1625 Petrus De Marchis O.P. Chiensis patria, ab ecclesia Sancterinensi ad sedem archiepiscopalem Smyrnesem translatus est (+ 1648), successorem Hyacinthum de Subiano nanciscens, dum Eusebius Franzosini 1754/63 vicarium apostolicum Smyrnis egit⁶². Armeni plures ab anno 1747 quoque Smyrnis steterunt⁶³.

Medio saeculo XVI vix superato Augustinus Buttigieg et Antoninus Sagra per partes Serviae transierunt non absque fructu animarum relicto⁶⁴. Iovita Brixiensis Gregorio XIII mandante Crimaeam visitavit, ubique fideles in fide roborans et firmans⁶⁵. Ex Vallachia in Russiam Andreas Bobius Lombardus assumpto socio Matthaeo de Ulonis Moravo profectus est. Multis pro fide catholica commendanda laboribus et periculis perpessis erectisque ecclesiis sub ritu Romano schismaticis et haereticisque pluribus ad gremium ecclesiae adductis in Vallachia redux ab inimicis religionis occisus est⁶⁶.

In missione Caesariae et Georgiae Ioannes Giannotti c. 1632 laboravit⁶⁷. In minore Armenia sicut et in monte Libano inter Maronitas, in Aegypto et Mesopotamia Ambrosius Buttigieg et Antoninus Sagra fructuose legatione fungebantur⁶⁸. Apud Turcas et Tartaros Thomas Landi de Longi praedicavit⁶⁹. Sub respectu missionario Armenia maior et Persia unitae apparent⁷⁰. Ex quo Armenia anno 1583 provincia ordinis Praedicatorum erecta est (1694 vica-

riatu de Isfahan fundato), hierarchia catholica illarum partium valde dominicana erat. Series archiepiscoporum Naxivanensium (1607/1732) exclusive et series praesulum Isfahanensium duobus Dominicanis constat. Inter illos Armenos, Italos, Chiensem, Germanum citare libet, inter hos autem praecipue Barnabam Fedeli († 1731)⁷¹. Expulsis patribus Armenis occasione civilis belli e territorio suo, Smyrnas se receperunt, excepto Raymundo Berselli, qui usque ad mortem in Persia degebat. Ut missiones orientales animaret Benedictus XIV breve 10 iulii 1748 ad r.mum p. Bremoud dedit, conventu SS. Rosarii in Monte Mario prope Urbem missionariis colligendis destinato. Ad petitionem sacerdotis Chaldaei Choder nuncupati, nova missio Mausilii stabilienda ordini commissa est, qui eo 1750 pp. Franciscum Turriani et Dominicum Codeleoucini misit sequente Dominico Lanza viro docto, s. congregationis Rituum consultore et in re Chaldaeorum perito, qui primus praefecti apostolici officio excelluit. Itinerarium (1773/71) p. Lanza reliquit. Qui et protectionem Anglorum de missione hac obtinuit. Usque etiam ad Kurdistan missionarii procedebant, ubi p. Leopoldus Soldini († 1779) sancte laboravit⁷². Fractis viribus plures missionarii campum evadere coacti sunt, p. Ruvio 1785 trucidato. P. Campanile solus tandem manens in terra aspera, 1815 in Italiam secessit.

Ad calcem missionis orientalis duo instituta missionaria Romana, quibus Dominicani nomina sua iunxerunt, recenseantur. Unum erat primum institutum pontificium missionum quod Romae originem habuit in domo convertendorum Iudaeorum, inter alios per S. Ignatium promota. S. Pius V societatem Iesu iterum catechumenatui praeposuit. Ipsi collegio neophytorum cardinalis Vincentius Iustiniani († 1581) scutata aurea 2000 reliquit, dum Dominicani plures sermonem coram Iudaeis recitare solebant⁷³. His industriis pro femineo sexu specialiter monasterium ss. Annuntiatae auxilium praebuit, in quo sorores e Iudaismo conversae (praeter alias quidem) instructioni⁷⁴ puellarum vel mulierum Iudaeorum incumbant. Pius V huic fundationi sub Pio IV erectae multum favebat. Aliud institutum, de quo nuntium dedimus, est collegium graecum, quod per annos 10 quasi Dominicani in Urbe sub Urbano VIII Papa et Nicolao Ridolfi magistro generali moderabantur⁷⁵.

Congolensis missio novis copiis missionariorum Lusitanorum saeculo XVI intrante adhuc continuabatur⁷⁶, post autem derelicta

videtur⁷⁷. Foundationem imperii colonialis, quod sub Ludovico XIV Galliae rege coeptum est, actio missionaria comitabatur. Ita, post aliorum tentamina 1670 et 1687, anno 1700 ad oras aureas (Côte d'or) p. Godefridum Loyer, natu Redonensem, praefectum apostolicum s. congregatio de Propaganda destinavit. Qui a novitiatu ad missiones adspirans laude magistri generalis Cloche distinctus 1693 ad insulam Martinique contendit et deinde in Europam redux mandatum recepit duos principes nigros, filios regis de Issigni, quibus Parisiis et formatio et baptismus collatus fuerat, ad Guineam traducendi. Ipse et socius p. Villard 1701 in Africam pervenerunt. Indignatio regis de conversione filiorum, derelictio coloniae per Gallos, missionem impediverunt. P. Loyer 1703 navem lusitanam conscendens in Europam auxilia petiturus profectus est. Gallis incluso p. Villard Africam relinquentibus nulla spese restaurandi missionem adfuit. P. Loyer de ea 1714 memoriam composuit⁷⁸.

Lusitani Dominicani in insula Madagascar anno 1540 patres plures trucidatos et 1585 Ioannem de S. Thoma veneno abreptum lugebant⁷⁹. In plagis orientalis Africae anno 1577 Ioannes dos Santos intrepide apud Cafros de Moçambique religionem propagavit. non abhorrens ab incendio templorum Mahometanorum. At ex inconstantia baptizatorum opus conversionis parcum remansit. Conventus in oppido de Moçambique fundatus, 1579 in formalem receptus est. Alii patres versus septentrionem ad locum de Quirima, alii ad meridiem ad regionem de Zambesi perrexerunt, vicarialibus domibus in Sofala 1586 et Sena constitutis. Interius prosequentes in oppido Tete etiam principalem domum erexerunt. Ex quibus centris alias stationes usque ad finem saeculi XVII prodierunt. In his Africae missionibus usque ad quinquaginta fratres apostolatus laboribus insudasse dicunt⁸⁰. Anno 1652 rex Manamotapa, cuius ditio prope Zambesi extendebatur, fidem catholicam amplexus est, ex qua conversione plurimum sperabatur.

Filius regis ordini Praedicatorum cooptatus velut Constantinus de Rosario, magistrali laurea theologiae per magistrum generalem anno 1670 insignitus, ad tempus prior Goanus exstitit⁸¹. In saeculo XVIII numerus missionariorum valde decrevit⁸².

Circa Dominicanos in Aethiopia tum Seraphinus Razzi⁸³ († 1611) tum Ludovicus de Urreta († 1636)⁸⁴ ab aethiopicis monachis decepti falsa historiographiae nostrae per tempus intulerunt.

Magnus ille praeco Indiarum orientalium Dominicus de Sousa, qui et primam ecclesiam in Cochin erexit, ad latus Alfonsi Albuquerque consistens, eum consilio et solatio iuvit eique morienti anno 1519 in civitate Goa adstitit⁸⁵. Dum Goa 1510 caperetur, Dominicani militibus animum inspirarunt. Iuxta Franciscanos nostri vicibus pluribus in Indiis orientalibus laborabant, ab anno 1542 ex mira fama S. Francisci Xaverii sociorumque notabiliter obscurati. Anno 1548 Dominicani 12 duce Didaco Bermudes Indias petierunt conventum Goanum ac congregationem S. Crucis Indiarum orientalium in coloniis lusitanis fundantes. Ita oriebantur loci in Schaul, Cochin (1549), Diu, Bassein, Daman, Mangalore, Challe, Meliapore, Negapatam, Dianga et Syriam Bengaliae, Tanna, in insula Ceylon Colombo, Galle, Manar, Iaffnapatam. Campus Goanus missionis inter Iesuitas et Dominicanos per viceregem 1548 dividebatur⁸⁶.

De cetero conventus Goanus cum schola theologica sicut alii conventus Indiarum magis scientia et observantia quam propagandae fidei actione⁸⁷ florebant. Attamen non solum ipsi fructum incessanter in horreum ingerebant verum etiam missionarios ad alias partes Indiarum destinatos formabant. Dignissimi praesules nostri in sedibus de Cochin (Georgius Temudo 1558/67 Henricus Tavora de S. Hieronymo 1567/78, Michael Rangel 1633/78), Goana (e. g. Temudo 1567/71, Tavora 1578/81, Vincentius Fonseca 1583/86), Malachana (e. g. Gregorius de S. Lucia 1558/78 efficaciter nomen christianum promoverunt⁸⁸). E conventu Malachano a Caspate de Cruce fundato⁸⁹ missionem ad Moluccas, regiones Indosinenses, imo Sinenenses exierunt.

In altera saeculi XVI parte Dominicani ad regionem Birma et circa annum 1604 ad Pegu venerunt, ad tempus in regno Siam 1554 praedicantes et baptizantes. Primis missionariis nostris (Hieronymo de Cruce et Sebastiano de Canto 1569, pp. Mota et Fonseca 1600) interfectis, annis 1601/19 Francisco ab Annuntiatione stabili modo laborare contigit. Ex Siam ad Cambodjam evangelium cucurrit, Silvestro Azevedo O.P. Lusitano potestate facta a rege, libere veritates christianas nuntiandi. Saeculo vergente ad regis Cambojensis petitionem Didacus Aduarte et Alfonsus Ximenez Hispani 1596 eo se contulerunt aliis fratribus ad novam instantiam regiam sequentibus. Post unionem dominationum Siam et Cambodja religio Christi parce in illis terris vixit⁹⁰.

In Lusitanae ditionis insulis Flores, Solor, Adorana, Timor, Lusitani missiones interdum florentes excolebant, postquam p. Antonius de Taveiro circa 1555/6 terras illas ad evangelizandum aptas invenit⁹¹. Anno 1562 missi a priore Malachano patres in Solor anno 1566 castrum circumvallatum erexerunt, quod centrum missionis et defensio contra Mahometanos irruentes esset. In Ende prope Flores ubi pariter fortificatio erat⁹², missio copiose benedicebatur. numero christianorum ante 1598 in 18 stationibus de Solor, Adonara, Flores circiter 25000 putato. Si missionarii ex una parte contributionibus annuis tum a gubernio tum ab ordine elargitis iuvabantur, ex alia parte martyres plures e suis viderunt. Atque ex periculo Mahometanorum magis magisque tunc ubique crescente, ex factionibus civilibus christianorum, ex commercio et adiutorio Hollandorum Lusitanis ac catholicis infensorum praecipue ab anno 1568, in quo missio insurrectione populi fere annihilata est, difficultates ingentes missioni huic exurgebant. Martyria annorum 1598, 1618 (Augustini da Magdalena) 1621 (Ioannis de la Fortaleza, Simonis da Madre de Deos) oppugnationes et expugnationes de Solor vario fato vel fortuna factae inter missionarios et Hollandos per decades annorum rem dividebant. Egregius Michael Rangel (+ 1646) visitator et generalis vicarius Dominicanorum orientalium ab anno 1614 ubique zelum accendit. Romae et Ulyssipone copias obtinere studens, in Solor praesidium ab Hollandis dirutum restituit, curam animarum auxit. Anno 1623 10 missionarii totum laborem portabant, 1627 15 ecclesiis pastore viduatis. 1630 Rangel 12 novos missionarios secum duxit. Postquam insulae Solor et Adonara catholicis perierunt, iis in Flores ex conversione ducis cuiusdam (+ 1661) magnus fructus animarum adductus est. Missio in Timor inter 1556/1613 fere deserta mansit, 1626 bonam spem dedit, pacifica evolutione missionis ex agitatione Hollandorum postea exclusa. Anno 1719 duos missionarios patres insula Rotti vidit.

Usque ad annum 1754 missionarii 10 in missione de Timor-Flores laborabant, deinceps opere missionario ex labente re lusitana languente⁹³.

Philippinae insulae apostolicos operarios primos Augustinianos et Franciscanos habebant⁹⁴. Erecta sede Manilensi sub titulo Conceptionis B. M. V. de patronatu regis catholici anno 1579, suffraganea Mexici, primus episcopus Dominicus de Salazar⁹⁵ fratribus 20 adscitis Manilam profectus est sed unico socio eo pervenit,

aliis fere omnibus peste infectis, anno autem 1587 et saepius ab aliis secutus. Dum uni Manilae apud S. Dominicum 1588 exstructum manebant, mox curam Sinensium et hospitale Sinensium S. Gabrielis continentis et universitatem S. Thomae moderantes, alii egregiis sacrificiis abnegationis et martyrii insulas Philippinas evangelizarunt. Ad firmandam christianitatem Philippinarum hierarchia 1595 ampliata est creatis sub Manilensi archiepiscopatu sedibus Nueva Segovia pro parte septentrionali, Nueva Caceres pro meridie insulae de Luzon, Cebu pro reliquis insulis. Maxime Michael Benavides OP primus episcopus Novae Segobiae et mediatu successor Dominici de Salazar in sede Manilensi (1602/7) missionem valde promovit. In provincia de Bataan nostri 1587 missionem receperunt (— 1768; in Pangasinan definitive 1613, in La Laguna (ministerium Indorum), in Cagayan 1694, in praestantiore insula Babuyan 1619, in insulis Batanes 1686 restauratam anno 1720, 1744, 1783. Ultimo anno Balthasar Fernandez Calderon atque Bartholomaeus Artiquez Batanensium evangelizatores exstiterunt atque ita «anno 1794 iam octoginta adulti et sexdecim mille infantes baptizati computabantur». Dominicani in Philippinis velut pastores animarum, medici corporum, magistri institutionis cuiuscumque eximia praestiterunt. Plures ad praesulatum elevati sunt haud unus martyrio coronatus⁹⁶.

Missio Tunquinensis, 1626/27 a pp. Baldinotti et de Rhodes SI fundata⁹⁷, 1659 erecta est in vicariatum apostolicum sub praesule Francisco Pallu, qui tamen regionem illam intrare nequivit. Obortis persecutionibus Iesuitisque eiectis Parisiensis societas exterarum missionum anno 1666 campum recepit, 1670 concilio Tunquinesi primo habito quod fundamentum regiminis missionarii illius partis usque hodie mansit. Deinde ex provincia Philippinarum nostra Ioannes de Cruce et Ioannes de Arjona 1676, et Dionysius Morales 1677 Tunquinum ad utriusque vicariatui collaborandum petierunt⁹⁸. In lite inter vicarios apostolicos et missionarios regulares Dominicani non obstantibus bonis fructibus, quos fecerant, missionem 1679 deseruerunt. Cum autem vicarius apostolicus Ludovicus de Laneau regularibus missionariis libertates concessisset, quibus religiosi in Philippinis fruebantur, eo ipso anno redierunt⁹⁹. At persecutionibus incoeptis duo patres e Tunquino pulsati et ab Hollandis in Europam deducti sunt, solo Ioanne de Cruce remanente, donec Raymundus Lezoli per Turchiam et Persidem anno 1681 ad plagas Tunquinenses venit, primus vicarius apostolicus nostrae mis-

sionis renuntiatus 1698 et episcopus consecratus 1702¹⁰⁰. Biennio post huius obitum Ioannes de Cruce vicariatum regendum suscepit. Anno 1715 patres 6 et fideles 15000, 1737 christiani 20000, 1780 vero 74930¹⁰¹ numerabantur. Conventione cum vicariis apostolicis ac cum ceteris religiosis facta, Dominicani curam orientalis Tunquini susceperunt, quod decreto s. Congregationis anno 1757 confirmatum fuit¹⁰². Ex tunc indefesse licet inter persecutiones nostri laborabant. Si ab anno 1712, in quo ecclesiae 165 destructae sunt, ad annum 1725 saeva quaeque christianis inferebantur¹⁰³, 1732 persecutione iterata quae nonnisi 1745 cessavit, nova persecutione inter 1765/74 exorta. Ferocebus periculis expositi, fidem plures christiani negarunt, aliis plurimis martyrio pro veritate religionis testantibus¹⁰⁴.

Missio Sinensis e fratribus Mexicanis diu desiderata per lusitanum Casparem de Cruce tentata est. Qui, postquam in Malacca conventum erexerat in Cambodja secessit, indeque fructu non facto anno 1556 ad Sinenses profectus est, civitates Macaoensem et Cantonensem visitans. Cum ei nonnisi per mensem in Canton stare liceret, in patriam rediit. Post Sinensia in scriptis tractata, Ulyssipone in curandis peste infectis morte abreptus est¹⁰⁵. Deinde fratres linguae hispanicae primi ex Mexico venientes ad locum Chuanchow anno 1587 appulerunt, in civitatem Macaoensem profecturi, quae porta Sinarum habebatur. Ibi anno 1587 exstructa ecclesia reginae ss. Rosarii ac fundatio a vice-rege lusitano rata non habita Dominicanis Lusitanis committebatur, qui de missione Sinensi nihil curarunt¹⁰⁶. Dominicani Hispani autem Manilae 1587 inter alia opera curam et christianam et infirmorum coloniae Sinensium satis conspicuae (tunc c. 10.000) praeeuntibus Ioanne Benavides et Ioanne Cobo susceperunt¹⁰⁷. Ab anno 1589 saepius Sinae penetrare studebant. Ut Sinis viciniorens essent eorum consilio per Hispanos 1626 insula Formosa armis occupata est¹⁰⁸. Tandem Angelus Cocchi (+1633) Florentinus (socio eius Thoma della Serra Calaritano a piratis interfecto) die 2 ianuarii 1632 regionem Fukiensem ingressus est, missione in Fuan (Fogan) erecta¹⁰⁹, dum liber ingressus in Sinae missionariis omnibus 1632 de iure patebat¹¹⁰. Successerunt Ioannes de Morales O.P. et Antonius de S. Maria Caballero O.F.M., qui mirati de more missionandi Iesuitarum rem ritum Sinensium Romae 1643 agitare coeperunt¹¹¹. Dum in Sinis

ex destructione idoli per christianum quemdam imprudenter facta persecutio christianorum ab anno 1634 invaluit, Hispanis etiam missionariis Formosa per Hollandos periit¹¹². Interea missioni Sinensi per Ioannem Garcia solum prospiciebatur, cui 1648 Franciscus Diez et Franciscus Fernandez de Capillas aliique opitulabantur. Tres illi missionarii primo quidem occulte, mox aperte Christum praedicarunt, donec nova persecutio orta est, cum Tataři imperium Sinenſe per dynastiam Ming rectum usurparent¹¹³. Die 15 ianuarii 1648 Franciscus Capillas protomartyr Sinensis post fructuosum apostolatam capite minutus est¹¹⁴. 1649 Morales iterum adducens tres Dominicanos tresque Franciscanos in Sinas venit¹¹⁵. Franciscanis novam missionem fundantibus¹¹⁶, Dominicani in praefectura Funing laborabant¹¹⁷. Ab aliis missionariis, inter quos p. Gregorius Lo (pez), primus indigena sacerdos et postea episcopus Sinensis, anno 1656 nova missio in oppido Lanki provinciae Chekiang recepta est¹¹⁸.

Inter 1632/1671 per 20 missionarios dominicanos circiter 10000 Sinenses baptizati sunt, inter quos 70 litterati, 12 virgines Sineses Deo se consecrarant¹¹⁹. Propter persecutionem anni 1665 pp. Navarrete, Philippus Leonardo, Dominicus Sarpetri, in exsilium Cantonense missi sunt, ubi cum 23 Iesuitis et Antonio a S. Maria O. F.M. de methodo in convertendis Sinensibus tractabant¹²⁰. Restaurata 1671 missio Fukiensis per visitatorem apostolicum Franciscum Pallu 1684 laudata est. Per Dominicanos tunc temporis sacerdotes seminarii Parisiensis exterarum missionum ad campum Sinenſem introducebantur, quos in causa rituum socios habebant¹²¹. Sicut 1692 libertas religiosa concessa incrementum lucri animarum auxit, ita causa rituum postea recrudescente, favor imperialis in missiones mutabatur in persecutionem, quae 1723 incoepta 1746 acrius saeviebat, Ioanne Alcober, Francisco Serrano, Francisco Diaz, vicario apostolico Petro Sanz, Ioachim Royo captis. Dum Petrus Sanz capitis paenam luit, alii strangulati sunt¹²². Missio Fukiensis anno 1722 ecclesias 37 possedit et anno 1756 adveniente novo vicario apostolico Francisco Pallas in districtu de Fuan 20000 christiani numerabantur, quibus addendi sunt christiani de Chekiang, Kwangsi et 3000 de Foochow, qui ex iurisdictione Iesuitarum ad Dominicanos transibant. Ex his autem christianis de Foochow media pars tantummodo decretis Benedicti XIV obtemperavit. Tranquillitate quadam sequente missionarii sedulo utebantur.

Pallas anno 1760 christianos suos 26000 numeravit, at multi a praxi fidei deficiebant et schisma quoddam sacerdotum minabatur unitatem operis conversionum, decrescente statu christianorum anno 1794 ad 18000¹²³.